EDITAL MUSEU HISTÓRICO PAULO SETÚBAL N° 01/2023 - SELEÇÃO E PREMIAÇÃO DO 21°

PRÊMIO LITERÁRIO PAULO SETÚBAL - CONTOS, CRÔNICAS E POESIAS

(ABRANGÊNCIA NACIONAL)

A Comissão Organizadora da Semana “Paulo Setúbal” 2023 – nomeada através do Decreto Municipal

nº 23.714, de 2 de fevereiro de 2023 (https://bit.ly/3XxI0Oh) TORNA PÚBLICO a Homologação do

Resultado Final do 21º Prêmio Literário Paulo Setúbal - CONTOS, CRÔNICAS E POESIAS -

(Abrangência nacional), após realização da Cerimônia de Divulgação dos Contemplados no Certame

Literário ocorrida na Abertura da 81ª Semana Paulo Setúbal no Teatro Procópio Ferreira do

Conservatório de Tatuí (Rua São Bento, 405 - Tatuí/SP) e Transmitido ao vivo pelo Canal do Youtube

do Museu Paulo Setúbal (https://www.youtube.com/watch?v=I-ORnPSn7qg).

MODALIDADE CONTO

 1º Lugar - Rosiane Gonçalves De Oliveira - OBRA: ACÉFALOS - Cidade Ocidental/Goiás

(GO) - Premiação R$ 3.000,00

 2º Lugar - Carine Valéria Mendes Dos Santos - OBRA: TERRADENTRO -  Maceió/Alagoas

(AL) - Premiação R$ 2.000,00

 3º Lugar - Márcio Fernandes Maurício - OBRA: MISS DÓLAR 2019 - Brasília/Distrito Federal

(DF) - Premiação R$ 1.500,00

 Prêmio Galardão - Lucio Rodrigues Junior - OBRA: REMETIDO SANGUE - Tatuí/São Paulo

(SP) - Premiação R$ 1.500,00

MENÇÃO HONROSA - MODALIDADE CONTO (em ordem alfabética)

 Andre Luis Soares - OBRA: AOS SONHOS QUE NÃO DERRETEM AO SOL -

Guarapari/Espírito Santo (ES)

 Bruno Cola Greggio - OBRA: REDIBIÇÃO -  Belo Horizonte/Minas Gerais (MG)

 Fábio José Rios Da Costa - OBRA: ASSAFAH - Salvador/Bahia (BA)

 Gilvanio Moreira - OBRA: O ESTRANGEIRO - Recife/Pernambuco (PE)

 Jaeder Soares Moreira Junior - OBRA: MUDANDO DE VIDA - Minas Gerais (MG)

 Joice Poliana Wanner - OBRA: QUE TE CARREGUE - Paulinia/São Paulo (SP)

 Lauro Roberto Elme - OBRA: LEOPOLD ESPERANTINO “O MAGNÍFICO” VERSUS

HYPNOTRIX - Praia Grande/São Paulo (SP)

 Marcel Sepúlvida Beliene Júnior - OBRA: O PALÁCIO DE PAPELÃO - São Fidélis/Rio De

Janeiro (RJ)

 Marcos José Custódio Neto Da Silva - OBRA: ESCURO - São Luís/Maranhão (MA)

 Maria Cristina Siqueira - OBRA: MULHER DE SUPERFÍCIE EM MERGULHO PRIVADO -

Tatuí/São Paulo (SP)

 Mônica Beatriz Bockor - OBRA: O OLHO DO CONDE - Registro/São Paulo (SP)

 Oséias Mendes De Oliveira - OBRA: PEDRAS DE UMA PIRÂMIDE - São Bernardo Do

Campo/São Paulo (SP)

 Ricardo França De Gusmão - OBRA: A SALA DE AULA DOS PASSARINHOS E O

PROFESSOR QUE APRENDEU A VOAR - Rio De Janeiro/Rio De Janeiro (RJ)

 Ronaldo Dória Dos Santos Júnior - OBRA: CATIVEIRO - Rio De Janeiro/Rio De Janeiro (RJ)

 Sadi Pierozan - OBRA: A CARTA - Canoas/Rio Grande Do Sul (RS)

MODALIDADE CRÔNICA

 1º Lugar - Rodrigo Cañete Madeira - OBRA: MEU EMÉRITO BARBEIRO - Curitiba/Paraná

(PR) - Premiação R$ 3.000,00

 2º Lugar - Francisco Falabella Rocha - OBRA: ACABOU A POESIA! - Belo Horizonte/Minas

Gerais (MG) - Premiação R$ 2.000,00

 3º Lugar - Diogo Tadeu Silveira - OBRA: ESSE ANO - Oliveira/Minas Gerais (MG) - Premiação

R$ 1.500,00

 Prêmio Galardão - Paulo Eduardo Flores da Silva - OBRA: CRONESIA – Crônica de uma

poesia reticente. - Tatuí/São Paulo (SP) - Premiação R$ 1.500,00

MENÇÃO HONROSA - MODALIDADE CRÔNICA (em ordem alfabética)

 Bruna Santos Silva - OBRA: ESTIAGEM - Fortaleza/Ceará (CE)

 Danilo Drumond Avelino - OBRA: FOBIAS AÉREAS - Belo Horizonte/Minas Gerais (MG)

 Eduardo Alves De Miranda - OBRA: A POLTRONA REBELDE - Tatuí/São Paulo (SP)

 Felipe Ribeiro Pires De Moraes - OBRA: LOURDES - Belo Horizonte/Minas Gerais (MG)

 José Carlos Mendes Brandão - OBRA: O HOMEM SEM NOME - Bauru/São Paulo (SP)

 Maria Denise Dos Reis Pimentel - OBRA: A LARVA SAPRÓFITA - Brasília/Distrito Federal

(DF)

 Maria Medianeira Agostini Mello - OBRA: CULPA DO SISTEMA - São José/Santa Catarina

(SC)

 Odimar Justino Martins Proença - OBRA: A LUZ DAS ESTRELAS - Tatuí/São Paulo (SP)

 Rafael Imbroinisio Gonçalves - OBRA: APRENDENDO A LATIR - Rio De Janeiro/Rio De

Janeiro (RJ)

 Robson De Jesus Silva - OBRA: O QUE É A VIDA? - São Paulo/São Paulo (SP)

MODALIDADE POESIA

 1º Lugar - José de Assis Freitas Filho - OBRA: ENSAIO PARA UMA TEORIA SOBRE O

CRITÉRIO DA VERDADE - Feira de Santana/Bahia (BA) - Premiação R$ 3.000,00

 2º Lugar - Silvio Valentin Liorbano - OBRA: A LÁGRIMA DO PEIXE - Osasco/São Paulo (SP)

- Premiação R$ 2.000,00

 3º Lugar - Daniela Rezende Seixo De Brito Mendes Fernandes - OBRA: PINCELADAS DO

MESTRE - Goiânia/Goiás (GO) - Premiação R$ 1.500,00

 Prêmio Galardão - Danielle Oliveira De Menezes Pinto Rafful Kanawaty - OBRA: SOPA DE

LETRINHAS - Tatuí/São Paulo (SP) - Premiação R$ 1.500,00

MENÇÃO HONROSA - MODALIDADE POESIA (em ordem alfabética)

 Anna Lúcia De Souza Maestri - OBRA: DECLAMAÇÃO DE BENS - São Paulo/São Paulo (SP)

 Carolina Rieger Massetti Schiavon - OBRA: A POESIA DA LÍNGUA - Osasco/São Paulo (SP)

 Carolina Valverde - OBRA: VERBO SER - Belo Horizonte/Minas Gerais (MG)

 Cássio Andrade Fonseca - OBRA: SER E NÃO SER - Três Corações/Minas Gerais (MG)

 Douglas Massamitsu Yamakami - OBRA: REDIVIVO - São Paulo/São Paulo (SP)

 Gabriel Marques Messias - OBRA: BEM DEVOLVIDO - São Paulo/São Paulo (SP)

 Gabriel Nunes Yared Lima - OBRA: SEMENTES - Macapá/Amapá (AP)

 Gabriela Guinatti Crivelaro Lopes - OBRA: PARTO - Campinas/São Paulo (SP)

 Jade Porfírio Cardoso Espinoza - OBRA: POEMA DA ECOLALIA - Brasília/Distrito Federal

(DF)

 José Cupertino De Freitas Júnior - OBRA: UM NÃO AGOSTO - Fortaleza/Ceará (Ce)

 José Manuel Da Silva - OBRA: REALIDADE CRUA - Rio De Janeiro/Rio De Janeiro (RJ)

 Luiz Paixão Lima Borges - OBRA: O TAMANHO DA FOME - Betim/Minas Gerais (MG)

 Oly Cesar Wolf - OBRA: ALMA INFANTE - Campo Largo/Paraná (PR)

 Otacílio Cesar Monteiro - OBRA: PORTA RETRATO - Limeira/São Paulo (SP)

 Régia Mabel Da Silva Freitas - OBRA: UMA INTELECTUAL PRETAGONISTA -

Salvador/Bahia (BA)

 Roberto Basílio De Matos - OBRA: SEMENTE - Cotia/São Paulo (SP)

 Ronaldo Dória Dos Santos Júnior - OBRA: OITENTA TIROS - Rio De Janeiro/Rio De Janeiro

(RJ)

 Salete Magalhães Alves - OBRA: QUANDO AS NUVENS NÃO SÃO MAIS DE ALGODÃO -

Coaraci-Bahia/Bahia (BA)

 Vidomar SILVA FILHO - OBRA: CANTO PARA A [MINHA] MORTE - São José/Santa

Catarina (SC)

*Prêmio Galardão – destina-se única e exclusivamente a obra de autor(a) nascido(a) ou residente a mais de

02 anos na cidade de Tatuí/SP.

Tatuí, 01 de agosto de 2023

Comissão Organizadora Semana “Paulo Setúbal” 2023

Decreto Municipal nº 23.714, de 2 de fevereiro de 2023